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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; 

 nhiệm vụ, công tác trọng năm 2026 

 

Căn cứ chương trình công tác năm 2025; UBNd xã báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và 

nhiệm vụ, công tác trọng năm 2026, như sau: 

I. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ 

Trong năm 2025, tình hình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an 

ninh văn hóa tư tưởng, an thông tin, truyền thông, an ninh mạng, an ninh xã hội 

được giữ vững ổn định; Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân đoàn kết, thống nhất, 

thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chưa 

phát hiện thông tin, dư luận trái chiều. Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã 

ổn định, chưa phát hiện có hoạt động lợi dụng dân tộc, tôn giáo để kích động, 

chống phá; các tôn giáo hoạt động tín ngưỡng thuần túy, đúng theo quy định pháp 

luật.  

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã có xu hướng giảm 

so với năm 2024, tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, nhất là tình 

trạng thanh, thiếu niên chậm tiến, thiếu sự quản lý của gia đình, dễ bị kích động, 

lôi kéo dẫn đến vi pháp pháp luật. Bên cạnh đó, các hành vi lừa đảo trên không 

gian mạng ngày càng gia tăng, thủ đoạn tinh vi, đối tượng thường lợi dụng sự 

thiếu hiểu biết, tâm lý nhẹ dạ của người dân cũng như các tiện ích số để thực hiện 

hành vi chiếm đoạt, gây khó khăn trong công tác phòng ngừa và đấu tranh. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI 

PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Xác định công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật 

là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội 

ở địa phương. Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo phát huy sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị, trong đó Công an xã giữ vai trò nòng cốt, chủ công phối hợp 

với các cơ quan, ban, ngành tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, 

Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của các cơ quan cấp trên. Tăng cường công tác 

nắm, dự báo, phân tích, đánh giá tình hình liên quan đến tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật; triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thực 

hiện hiệu quả các Chiến lược, Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma 

túy, phòng chống mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em, đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông và phòng chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ,… Đồng thời, tăng 
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cường làm tốt công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, nội dung, hình thức phù hợp với từng thôn, khu vực, địa bàn dân cư 

người dân dễ tiếp cận, dễ hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, ý thức tự phòng, tự quản, tự 

bảo vệ tài sản cho người dân. 

Trong năm 2025 đã ban hành 29 văn bản  lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có 

hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã, trọng tâm là: Tăng 

cường nắm tình hình, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chủ trương, giải pháp bảo 

đảm an ninh trật tự, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, triển 

khai chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-

CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, 

ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn 

xã; Kế hoạch triển khai thực hiện mục tiêu xã, phường, đặc khu không ma túy trên 

địa bàn xã Khâm Đức; Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện mô 

hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công 

cộng”;... 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác 

nắm tình hình, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó, Công an xã là lực lượng nòng cốt 

đã chủ động triển khai các mặt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tổ chức 

các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tập trung phát hiện, đấu tranh, xử lý 

các loại tội phạm về hình sự, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi 

trường, ma túy. Kết quả cụ thể: 

1.1. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 

trật tự xã hội, tệ nạn xã hội 

Trong năm 2025, tội phạm về TTXH xảy ra 01 vụ (giảm 04 vụ so với năm 

2024); không xảy ra tình trạng tội phạm hoạt động lộng hành, theo kiểu “xã hội 

đen”, gây bất ổn xã hội. Xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ 04 đối tượng về các 

hành vi “Sử dụng rượu, bia, các chất kích thích gây mất trật tự công cộng”, “Xúc 

phạm, lăng mạ, bôi nhọ danh dự, nhân phẩm của người khác” với số tiền 

7.000.000 đồng. 

Tệ nạn xã hội: Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ 05 đối tượng về hành vi 

“Đánh bạc và dùng nhà ở, chỗ ở của mình chứa chấp việc đánh bạc trái phép” với 

số tiền 13.500.000 đồng. 

Ngoài ra, lực lượng Công an xã bắt 01 đối tượng truy nã đặc biệt về tội “Lợi 

dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản”; phối hợp, đấu tranh làm rõ 02 đối tượng có 

hành vi trộm cắp tài sản tại xã Bờ Y, Quảng Ngãi khi đối tượng đang lẫn trốn tại 

thôn Lao Mưng, xã Khâm Đức. 

1.2. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 
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kinh tế, môi trường 

Chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường, không để xảy ra “điểm nóng”, phức tạp về 

ANTT liên quan đến môi trường. Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ 03 đối tượng 

về hành vi “Mang các loại dụng cụ, công cụ vào rừng tự nhiên là rừng sản xuất 

hoặc rừng phòng hộ mà không được phép của chủ rừng” với số tiền 2.250.000 

đồng. 

1.3. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 

ma túy 

Triển khai quyết liệt mục tiêu xã, phường không ma túy giai đoạn 2025 - 

2030. Phát hiện, khởi tố 01 vụ 01 bị can về tội “Sử dụng trái phép chất ma túy”; Xử 

phạt vi phạm hành chính 09 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” 

với số tiền 13.500.000đ; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng. 

Chỉ đạo lực lượng Công an xã quản lý chặt chẽ 24 người nghiện, 10 người sử 

dụng trái phép chất ma túy và 02 người quản lý sau cai. 

1.4. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và KNKT; 

điều tra, xử lý tội phạm 

Chỉ đạo lực lượng Công an xã tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm và kiến nghị khởi tố nghiêm túc, đúng thời hạn, đúng quy định của pháp 

luật. Trong năm 2025, tổng số phải giải quyết là 02 tin; trong đó tiếp nhận mới 02 

tin, kỳ trước chuyển sang 00 tin; chuyển Công an thành phố giải quyết theo thẩm 

quyền 01 tin. Kết quả xử lý: Đã giải quyết 01/01 tin (đạt tỷ lệ 100%), trong đó khởi 

tố 01 tin, không khởi tố 00 tin, tạm đình chỉ 00 tin, chuyển qua kỳ sau giải quyết 00 

tin. 

Công tác bắt, điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định pháp luật, 

đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình. Từ đầu năm 

đến nay, thụ lý điều tra 02 vụ 01 bị can. Đã điều tra, xử lý 00 vụ 00 bị can. Chuyển 

sang kỳ sau là 02 vụ 01 bị can. 

2. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự 

2.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ, trọng 

tâm gồm: (1) Công tác thu nhận hồ sơ cấp thẻ Đảng viên1; (2) Tích hợp bảo hiểm 

y tế trên VNeID – Sổ sức khỏe điện tử2; (3) Cao điểm 90 ngày xây dựng, hoàn 

thiện cơ sở dữ liệu đất đai xã Khâm Đức3; (4) Triển khai dịch vụ công trực tuyến4. 

                                           
1 Toàn xã có 689 đảng viên phải thu nhận hồ sơ, đã thu nhận 638 (còn 51 đảng viên do đi học, công tác, ốm đau, xa 

địa bàn...). Ngoài ra, lực lượng Công an xã hỗ trợ thu thập 306 đảng viên của Đảng bộ xã Phước Hiệp, Đảng ủy bộ 

xã Phước Năng và các đơn vị đóng trên địa bàn 
2 Đã tích hợp 2.621 thẻ BHYT, tương đương 58,8% số người đã kích hoạt định danh mức 2. 
3 Tham mưu thành lập Tổ công tác thu thập dữ liệu tại địa bàn 08 thôn. 
4 Duy trì tốt tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến đối với 11/25 dịch vụ công của Đề án 06 và 01/28 dịch vụ công 

theo Quyết định 422/QĐ-TTg (04/4/2022) thuộc chức năng của lực lượng Công an. 
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Thường xuyên cập nhật, bổ sung, duy trì các giải pháp làm sạch đảm bảo dữ liệu 

dân cư trên địa bàn thành phố “đúng, đủ, sạch, sống” 5. 

Tăng cường quản lý, kiểm tra 35 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 

chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác vận 

động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo6. Kịp thời kiện toàn lực lượng Cảnh sát khu vực tại 

Công an xã7, quán triệt đôn đốc lực lượng CSKV phối hợp chặt chẽ trong quản lý 

địa bàn, đối tượng khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, vận hành hệ thống Cơ sở dữ 

liệu Quốc gia về Dân cư, thường xuyên triển khai làm sạch dữ liệu đảm bảo 

“đúng, đủ, sạch, sống” đảm bảo đúng quy định. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm 

tra tạm trú, tạm vắng đã phát hiện, xử phạt 17 trường hợp vi phạm Luật cư trú với 

tổng số tiền phạt là 18.750.000đ. 

Quán triệt, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, cải cách hành chính theo tinh thần 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

2.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện hiệu quả các chủ trương, giải 

pháp phù hợp để giải quyết những vấn đề nổi lên liên quan đến trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đô thị8. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, gắn với phân 

công, phân cấp công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo chức năng, nhiệm 

vụ từng lực lượng, từng lĩnh vực, bảo đảm phù hợp, hiệu quả, đáp ứng mục tiêu, 

yêu cầu đề ra, không để gián đoạn, bỏ trống địa bàn, lĩnh vực trong bối cảnh trước 

và sau sáp nhập. Triển khai thực hiện tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương 

tiện giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ xe9. 

Tổ chức triển khai thực hiện đúng, đầy đủ, toàn diện, hiệu quả các chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được quy định, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý 

nhà nước về trật tự an toàn giao thông và công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính cho Nhân dân. Kết quả công tác đăng ký, quản lý phương tiện: Đăng ký 

mới 690 trường hợp, sang tên 69 trường hợp, thu hồi 43 trường hợp, cấp đổi 52 

trường hợp, cấp lại 28 trường hợp. 

                                           
5 Đã thu nhận: (1) 1.656 hồ sơ đề nghị cấp căn cước; trả cho công dân 1.242 thẻ căn cước; (2) 4.457/6621 hồ sơ cấp 

tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân đủ điều kiện (đạt tỷ lệ 67,31%); (3) 61/76 hồ sơ cấp tài khoản định 

danh điện tử cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (đạt tỷ lệ 80,26%). 
6 Đã vận động, thu hồi 03 khẩu súng tự chế và 05 hung khí nguy hiểm khác. 
7 Hiện có 04 CSKV bố trí tại 08 thôn. 
8 Trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới”; Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “ Tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”... 
9 Giấy phép lái xe: Làm sạch 205 hồ sơ, thu thập 82 thông tin GPLX giấy; Đăng ký xe: Làm sạch 110 hồ sơ xe mô 

tô, 52 hồ sơ xe ô tô. 
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Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường triển khai công tác tuần tra, kiểm 

soát, kiểm tra, xử lý đối với các chuyên đề trọng tâm, xuyên suốt, các hành vi vi 

phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông nổi lên trong thời gian qua. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông với các nội dung, 

hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp. Tổ chức 189 đợt tuần tra, kiểm soát đảm 

bảo an ninh trật tự vào ban đêm và 64 đợt tuyên truyền, xử lý hành vi lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè; phát 250 tờ rơi tuyên truyền; triển khai ký 121 cam kết đối với 

các hộ kinh doanh trên địa bàn về không lấn chiến lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn 

bán, đậu đỗ phương tiện gây mất an toàn giao thông; nhắc nhỡ 52 trường hợp vi 

phạm. Xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực , phạt tiền 

4.000.000 đồng. 

Tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ làm 04 người chết, 04 người bị thương 

(giảm 03 vụ, 01 người chết, 06 người bị thương so với năm 2024). 

2.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Ban hành 06 văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực 

PCCC và CNCH, trọng tâm là triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ và các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

trên xã... Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”; Quyết định kiện toàn thành viên 

mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự. Chủ động triển khai các 

phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai, lụt bão chủ động ứng phó với mưa lớn, 

ngập úng, lũ lụt, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất, đá do ảnh hưởng của các cơn bão, áp 

thấp nhiệt đới; qua đó đã bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản cho Nhân dân. 

2.4. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp 

Xây dựng mô hình “Vòng tay cộng đồng” nhằm giúp đỡ người chấp hành 

xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã Khâm Đức. Đề nghị giảm 

chấp hành án hình sự tại cộng đồng đối với 02 trường hợp đợt Lễ 02/9. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các đối tượng chấp hành án hình sự 

ngoài cộng đồng và quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù, 

đặc xá về địa phương. Hiện đang quản lý 02 án treo, 01 cải tạo không giam giữ; 

qua theo dõi, các đối tượng chấp hành tốt, chưa phát hiện có vi phạm nghĩa vụ gì. 

3. Công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật. Đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù 

hợp với từng đối tượng, địa bàn, như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, 
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truyền thông, lồng ghép phổ biến, quán triệt thông qua các hội nghị, cuộc họp, tập 

huấn, sinh hoạt chuyên đề, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, sinh hoạt cộng 

đồng, tủ sách pháp luật; tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm trên các cổng, trang thông tin điện tử… 

Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã thường xuyên tuyên 

truyền, đưa tin, bài phản ánh các hoạt động phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, gương người tốt, việc tốt, những mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã. 

Công an xã phối hợp với các phòng chức năng xây dựng nhiều bài viết 

tuyên truyền về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm; biên soạn các bài tuyên 

truyền, cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của người dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Tổ 

chức treo panô, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

ma túy… trên các tuyến đường.  

Lực lượng Công an xã phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

tổ chức Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân năm 2025. Tổ chức tuyên 

truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã ký cam kết “không sản xuất, mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo” trong 

dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phát 

động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với 19 buổi phát động, khoảng 2.487 lượt 

người tham dự. Tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 

điểm, nhất là sau thời điểm hợp nhất địa giới hành chính 02 địa phương Đà Nẵng và 

Quảng Nam. 

Tiến hành rà soát, đánh giá, thanh loại các mô hình hoạt động không hiệu 

quả; đồng thời nhân rộng các mô hình đã phát huy hiệu quả trong đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định tại địa phương; từng bước giảm 

thiểu các vụ việc phức tạp về ANTT, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới 

tại cơ sở. Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả 06 mô hình trong phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng mới 01 mô hình “Vận động Nhân dân lắp đặt, 

bảo dưỡng Camera phục vụ đảm bảo ANTT”. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 đã được 

các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, triển 

khai thực hiện nghiêm túc, đạt được nhiều kết quả tích cực, làm chuyển biến nhận 

thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong công tác phòng ngừa, 

đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an 

ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 

được giao trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó, 

lực lượng Công an đã làm tốt chức năng thường trực, thực sự là lực lượng nòng 
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cốt, xung kích trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật. 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành, nhất là Công 

an xã thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, xác định đúng địa bàn, đối 

tượng, lĩnh vực trọng điểm, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, đẩy mạnh 

công tác phòng ngừa xã hội gắn với phòng ngừa nghiệp vụ. Kịp thời phát hiện 

những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân để có biện pháp ngăn chặn, không để 

phát sinh tội phạm mới; không để xảy ra tội phạm có tổ chức. 

Các đơn vị chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác bắt, 

giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công 

tác tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp đảm bảo đúng các 

quy định của pháp luật. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, công 

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tạo sự chuyển biến rõ nét về trật tự an toàn xã hội. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm 

vụ phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật có nơi, có lúc chưa thật sự chặt chẽ, 

đồng bộ; nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân, nhất 

là tầng lớp thanh thiếu niên còn hạn chế; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát 

triển chưa đồng đều, ở một số nơi chưa có chiều sâu, một số mô hình phong trào 

còn mang tính hình thức. 

IV. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối Đảng, thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội XIII trong kỷ nguyên vươn mình của đất nước. Thường 

xuyên nâng cao năng lực lãnh đạo toàn diện và sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ 

chức đảng; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, quy định của Đảng về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Đổi mới công tác giáo dục chính trị, tư 

tưởng theo hướng sát cơ sở, thực tiễn và lan tỏa; thực hiện chế độ, chính sách, thi 

đua, khen thưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, lễ tiết, tác phong. Phát huy vai trò 

của đoàn thể quần chúng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Tập trung hơn nữa 

trong công tác xây dựng đội ngũ cán bộ bảo đảm chất lượng, thực hiện tốt công tác 

thanh tra, kiểm tra, kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và kịp thời 

thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ 

ANQG, bảo đảm TTATXH và xây dựng lực lượng lực lượng Công an xã, gắn với 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tập trung tham mưu các chủ trương, 

giải pháp bảo đảm ANTT theo hướng bám sát các định hướng chiến lược mới, trên 

cơ sở không gian phát triển và quản lý hành chính mới, các hành lang kinh tế, các 

vùng động lực. 

3. Triển khai hiệu quả công tác nắm tình hình, bảo vệ ANQG từ sớm, từ xa, 

từ cơ sở; tham mưu, phối hợp giải quyết vấn đề khiếu kiện đông người, vượt cấp; 

không đề phát sinh “điểm nóng” về ANTT. Bảo đảm an ninh, an toàn các mục 
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tiêu, công trình trọng điểm, quan trọng liên quan đến ANQG; hoạt động của lãnh 

đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc, các sự kiện 

chính trị, văn hóa, đối ngoại của địa phương. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo 

đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh xã 

hội, an ninh thông tin, an ninh có liên quan yếu tố nước ngoài, bảo đảm an ninh 

mạng. Tăng cường bảo đảm an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, an ninh 

tôn giáo. 

4. Triển khai quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt 

động của các loại tội phạm; tập trung giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong 

xã hội, trong Nhân dân không để phát sinh tội phạm. Chú trọng phát huy sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, kết 

hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ trong phòng, 

chống tội phạm. Nâng cao hiệu quả phối hợp tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh 

theo chuyên đề với những loại tội phạm nổi lên gây bức xúc trong dư luận xã hội. 

Triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập 

trung đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản 

xuất, buôn bán hàng giả, “tội phạm đường phố”; tội phạm trong lứa tuổi thanh, 

thiếu niên; tội phạm về ma túy. Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý tin 

báo, tố giác tội phạm và công tác điều tra. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma tuý để nâng 

cao nhận thức trong cộng đồng, đặc biệt là thanh thiếu niên. Chỉ đạo Công an xã 

tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm thực 

hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma tuý, đồng thời thực 

hiện tốt công tác quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện ma tuý, người sử dụng trái 

phép chất ma tuý trên địa bàn. 

6. Chỉ đạo công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành 

nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, tiền 

chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ. Nâng cao hiệu quả khai thác, ứng dụng cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, Đề án 06 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện các 

giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao 

thông, phòng cháy, chữa cháy; kiềm chế, giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí. 

7. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao chất lượng xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp với điều kiện của địa bàn trong tình hình mới. 

8. Nâng cao vai trò gắn với đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ huy điều hành 

công việc theo đơn vị hành chính mới. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ 

thực hiện các chỉ tiêu công tác chưa hoàn thành. Ứng dụng có hiệu quả khoa học, 

công nghệ, các giải pháp công nghệ thông tin phục vụ công tác; tích cực trong cải 

cách hành chính, chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/ĐUCA ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 
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Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; nhiệm vụ, công tác trọng tâm năm 2026. 

Kính trình Hội đồng nhân dân xã Khâm Đức khóa I, Kỳ họp thường lệ cuối năm 

2025./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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